
 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

Ordin ANOFM nr. 331 din 2023 pentru modificarea Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă nr. 
619/2006 privind aprobarea modelului şi conţinutului formularelor 
tipizate ale procesului-verbal de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor şi înştiinţării de plată pentru debitor, destinate 
utilizării în activitatea de control desfăşurată de organele de control 
măsuri active ale Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
şi ale structurilor sale teritoriale. Monitorul oficial nr. 447 din 
30.05.2023 
 
Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ 
În temeiul prevederilor art. 22 alin. (3) din Legea nr. 202/2006 privind 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 151 
alin. (2) din Procedura privind activitatea de control, de îndeplinire a 
măsurilor asigurătorii, precum şi de efectuare a executării silite a debitelor 
rezultate din nerespectarea prevederilor Legii nr. 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobată prin Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă nr. 279/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, preşedintele Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă emite următorul ordin: 
Articolul I 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă nr. 
619/2006 privind aprobarea modelului şi conţinutului formularelor tipizate ale 
procesului-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor şi înştiinţării 
de plată pentru debitor, destinate utilizării în activitatea de control 
desfăşurată de organele de control măsuri active ale Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi ale structurilor sale teritoriale, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 981 din 8 decembrie 2006, se 
modifică după cum urmează: 
1. Titlul ordinului se modifică şi va avea următorul cuprins: 
ORDIN 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului tipizat al procesului-
verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei, destinat utilizării în 
activitatea de control desfăşurată de organele de control măsuri active din 
cadrul Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi agenţiilor 
pentru ocuparea forţei de muncă judeţene, precum şi a municipiului 
Bucureşti 

2. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

Articolul 1 
Se aprobă modelul şi conţinutul formularului tipizat al procesului-verbal de 
constatare şi sancţionare a contravenţiei, prevăzut în anexa nr. 1. 

3. Articolul 2 se abrogă. 
4. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
Articolul 3 
Caracteristicile de tipărire a formularului tipizat menţionat la art. 1 sunt 
prevăzute în anexa nr. 3. 
5. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 
6. Anexa nr. 2 se abrogă. 
7. Anexa nr. 3 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 

Articolul II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în 
vigoare începând cu data publicării. 
Preşedintele Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă,  
Florin-Irinel Cotoşman 
Bucureşti,  
16 mai 2023.  
Nr. 331. 
 
 
 
ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 619/2006) 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ/ 
Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Muncă a 
Judeţului ..................../Municipiului 
Bucureşti Str. ........................ nr. ......, bl. 
..........., municipiul .......................  
Regim special 
Seria A.N.O.F.M. 
nr. 0000001 
PROCES-VERBAL 
de constatare şi sancţionare a contravenţiei nr. .......... 
încheiat astăzi, .................... luna .................. anul 



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

............ locul încheierii 

................................................................. 
Agenţii constatatori 
..............................................................................., îndeplinind 
funcţiile de ............................................... 
(numele şi prenumele) în cadrul compartimentului control măsuri active din 
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă/Agenţia pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă a Judeţului 
.................................................../Municipiului Bucureşti, în temeiul Legii 
nr. 202/2006 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru 
 Ocuparea  Forţei  de  Muncă,  republicată,  cu 
 modificările şi  completările  ulterioare,  în  baza 
 legitimaţiilor  de  control  nr.  
............................................................ şi a Delegaţiei nr. 
................./..................., în urma controlului efectuat în ziua de 
........................ luna ........................... anul ..........................., orele 
..............., am constatat că: 
PERSOANA FIZICĂ ..................................................................., având 
C.N.P. ....................................................................., 
(numele şi prenumele)  
domiciliat(ă) în ..........................................., str. 
........................................ nr. .................., bl. .................., sc. 
.................., et. ......., ap. ..........., sectorul .........., judeţul .........., 
legitimat(ă) cu ...........................*) seria ........................... nr. 
............................................., eliberat(ă) de 
 ...........................................................................  la  data 
 de  ...................................................,  statul emitent 
.................................................... 
PERSOANA JURIDICĂ 
................................................................................, având 
C.U.I./C.I.F. .............................................., 
(denumirea)  
cu sediul în ......................................................, str. 
................................................ nr. .................., bl. .................., sc. 
.................., et. ........., ap. ........, sectorul ........., judeţul 
.................................., reprezentată prin 
.............................................................................., 
(numele şi prenumele) 
în calitate de ........................................., având C.N.P. 
............................................., domiciliat(ă) în 
...................................................., str. 
............................................................................... nr. .................., 



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

bl. .................., sc. .................., et. .................., ap. .................., 
sectorul ............., judeţul 
.............................................................................., legitimat(ă) cu 
...........................*) seria ........................... nr. ......, eliberat(ă) de 
............................................... la data de ......................................., 
statul emitent ........................................... 
Agenţii  
constatatori 
................................................................................................... 
................................................................................................... 

Contravenient  
.......................   
(numele, prenum    

a săvârşit următoarea/următoarele faptă/fapte**): 
1.  ............................................................................................, 
 faptă  săvârşită  la  data  de  ..............................,  ora 
 .................., locul 
..........................................................................................................
......................., 
ce constituie contravenţie potrivit art. ........... alin. (...............) lit. 
...............) din ...................................., şi se sancţionează cu amendă de 
la ............................................................ lei la 
................................................................... lei, potrivit art. ............... 
alin. ( ...............) lit.  
...............) din ............................................................................ . 
Împrejurări care pot servi la aprecierea gravităţii faptei şi la evaluarea 
eventualelor pagube pricinuite: 
..........................................................................................................
...................................................................................... 
..........................................................................................................
..................................................................................... 
În consecinţă, prin prezentul proces-verbal se aplică o amendă în cuantum 
de .................... lei. 
Contravenientul poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data 
înmânării sau comunicării prezentului proces-verbal, jumătate din minimul 
amenzii prevăzute de actul normativ, respectiv .................. lei. 
. 
. 
. 
n. 
..........................................................................................................
., 
faptă săvârşită la data de ......................., ora .............., locul 
................................................................................................., ce 



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

constituie contravenţie potrivit art. ............ alin. (...............) lit. 
...............) din 
...................................................................................., şi se 
sancţionează cu amendă de la ............................................................ lei 
la ............................................................ lei, potrivit art. ............... 
alin. (...............) lit.  
...............) din ............................................................................ . 
Împrejurări care pot servi la aprecierea gravităţii faptei şi la evaluarea 
eventualelor pagube pricinuite: 
..........................................................................................................
..................................................................................... 
..........................................................................................................
........................................................................................... 
În consecinţă, prin prezentul proces-verbal se aplică o amendă în cuantum 
de ................................ lei. 
Contravenientul poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data 
înmânării sau comunicării prezentului proces-verbal, jumătate din minimul 
amenzii prevăzute de actul normativ, respectiv 
............................................................ lei. 
Suma totală în cuantum de 
........................................................................... lei, reprezentând 
amenzile aplicate prin prezentul proces-verbal, va fi achitată în contul nr. 
............................................ deschis la Trezoreria 
........................................... . 
În situaţia în care contravenientul achită, în termen de cel mult 15 zile de la 
data înmânării sau comunicării prezentului proces-verbal, jumătate din 
minimul amenzii prevăzute de actul normativ, pentru fiecare dintre faptele 
constatate a fi fost săvârşite, suma totală a acestora nu poate depăşi maximul 
prevăzut pentru contravenţia cea mai gravă, respectiv suma de ................... 
lei. 
Prezentul proces-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei este titlu 
de creanţă şi înştiinţare de plată. 
Agenţii  
constatatori 
................................................................................................... 
................................................................................................... 

Contravenient  
.......................   
(numele, prenum    

Împotriva prezentului proces-verbal de constatare şi sancţionare a 
contravenţiei se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării 
sau comunicării acestuia, care se depune şi se soluţionează la judecătoria în 
a cărei circumscripţie a fost săvârşită contravenţia ori la judecătoria în a cărei 
rază teritorială îşi are domiciliul sau sediul contravenientul. Alte menţiuni: 



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

– Agenţii constatatori au adus la cunoştinţa contravenientului dreptul de 
a face obiecţii cu privire la conţinutul prezentului proces-verbal. 
Contravenientul a formulat următoarele obiecţii:  

..........................................................................................................

........................................................................................ 

..........................................................................................................

...................................................................................... 

..........................................................................................................

...................................................................................... 

..........................................................................................................

....................................................................................... 

..........................................................................................................

...................................................................................... 
– Contravenientului, prezent la încheierea prezentului proces-verbal, i s-
a înmânat o copie de pe acesta. Semnătura de primire: 
................................................... 
– Contravenientul nu se află de faţă/refuză/nu poate să semneze.  

Se confirmă de martorul: .................................................................. , 
C.N.P. .........................................................................., 
(numele şi prenumele)  
domiciliat(ă) în .........................................., str. 
.................................................................. nr. .........., bl. .................., 
sc. .................., et. .................., ap. .................., sectorul .................., 
judeţul ...................................., legitimat(ă) cu .....................*) seria 
.................... nr. ............, eliberat(ă) de .......................... la data de 
......................., statul emitent .................................................... . 
Semnătura: ................................................... 

– Motivele care au condus la încheierea prezentului proces-verbal fără 
semnătura contravenientului:**)  

..........................................................................................................

........................................................................................ 

..........................................................................................................

........................................................................................ 
Agenţii  
constatatori 
................................................................................................... 
................................................................................................... 

Contravenient  
.......................   
(numele, prenum    

*) Se înscrie actul de identitate, respectiv: C.I. - cartea de identitate; A.I. - 
adeverinţa de identitate; B.I. - buletinul de identitate; P - paşaportul ori 
documentul de trecere a frontierei de stat. **) În lipsa unui martor.  



 

Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 
 

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 3 la 
Ordinul nr. 
619/2006) 
CARACTERISTI
CI DE TIPĂRIRE 
Denumire: 
Proces-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei: 
Seria .................................... nr. ................................. 
Regim special 
Fiecare formular se tipăreşte în 3 exemplare, pe format standard A4, de culori 
diferite. 
Formularele se tipăresc pe hârtie de calitate, care să asigure lizibilitatea 
scrisului, atât pe original, cât şi pe copii. 
Formularele se broşează în carnete conţinând câte 120 de file fiecare. 
 


	Emitent : AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ
	Articolul I
	Articolul 1
	Articolul 3
	Articolul II
	ANEXA Nr. 1
	ANEXA Nr. 2


